## Appendices

1. Sigebert, *Passio SS. Thebeorum* I.221–36 compared to Vegetius, *Epitome rei militaris* III.5

Quicquid natura vel te, doctrina, magistra  
 Omnis ab antiquo belli dictaverat ordo,  
 Edidicit docili studio Thebea iuventus:  
 Ordinibus rectis incedere, cornibus aequis,  
 Signa sequi, signis dinoscere singula certis,  
 Sic mutis, semimutis, vocalibus uti  
 Signis, ut pueri reddunt dictata magistris.  
 Visum muta trahunt, haec auditum duo tangunt,  
 Vocibus humanis vocalia signa notabis.  
 Muta vocare potes aquilas, vexilla, dracones.  
 Edunt confusam semivocalia vocem,  
 Dum muto sonitu reboant tuba, bucina, cornu.  
 Distincto sonitu quid agant tuba, bucina, cornu,  
 Cur tuba productim, concisae, sive minutim  
 Clangat, productim ciet accenditque minutim.

Tria itaque genera constat esse signorum, uocalia semiuocalia muta. Quorum uocalia et semiuocalia percipiuntur auribus, muta uero referuntur ad oculos. Vocalia dicuntur quae uoce humana pronuntiantur, sicut in uigilis uel in proelio pro signo dicitur, ut puta ‘uictoria’ ‘palma’ ‘uirtus’ ‘Deus nobiscum’ ‘triumphus imperatoris’ et alia, quaecumque uoluerit dare is, qui in exercitu habet maximam potestatem. Sciendum tamen est ista uocabula cotidie debere uariari, ne ex usu signum hostes agnoscant et explorantes inter nostros uersentur inpune. Semiuocalia sunt quae per tubam aut cornu aut bucinam dantur; tuba quae directa est appellatur; bucina quae in semet aereo circulo flectitur; cornu quod ex uris agrestibus, argento nexum, temperatum arte spirituque canentis flatus emittit auditum. Nam indubitatis per haec sonis agnoscit exercitus, utrum stare uel progredi an certe regredi oporteat (utrum longe persequi fugientes an receptui canere). Muta signa sunt aquilae dracones uexilla flammulae tufae pinnae; quocumque enim haec ferri iusserit ductor, eo necesse est signum suum comitantes milites pergant.

2. Marbod of Rennes, *Dissuasio intempestivi amoris sub assumpta persona* compared to Maximianus Etruscus, *Elegiae* 1.1–6, 55–76

Mens mea tristatur, virtus mea debilitatur,  
 Corpus tabescit, flet vena, medulla liquescit,  
 Pellis mutatur, facies mea flendo rigatur,  
 Nec satis effundo lachrimas, quibus intus abundo,  
 Cum via nulla datur, qua quo volo perveniatur,  
 Prorsus despero rem, quam contingere quero,  
 Nec desisto tamen nec habet mea cura levamen.  
 Claudus agens leporem frustra consumo laborem,  
 Improba testudo cervum sequor et mihi ludo,  
 Sed neque sic cesso, nec dat furor ocia fesso.  
 O si quid nossem, per quod desistere possem,  
 Quam felix fierem, si quod volo nolle valerem,  
 Nolle sed ex toto, nequaquam duplice voto.  
 Languo quippe volens, medicinam flagito nolens,  
 Rursum quero volens medicinam, languo nolens.  
 Sic quod nolo volo rursum quoque quod volo nolo.  
 In me divisus de me michi concito risus,  
 Risus exosos, risus tristes, lachrimosos.  
 Nunquid in hoc tabo putrescens semper amabo?  
 Aut quis erit finis tantis, bone Christe, ruinis?  
 Num semper prisco cupiam me tradere visco  
 Et semel egressus rursum laqueis dare gressus?  
 Dilexi multas parvas puer et vir adultas,  
 Dilexi multos parvos puer et vir adultos.  
 Quotquot dilexi, facili conamine flexi.  
 Etas consimilis, decor et risus puerilis,  
 Aspectus letus, vox dulcis, sermo facetus  
 Quas affectabat facile sibi conciliabat  
 Et paribus lignis ardebat mutuus ignis.  
 Nunc dispar etas cogit viciis dare metas,  
 Iam dat ad amplexus neuter mihi brachia sexus,  
 Nec bene, si cupiam, quod eram tunc denuo fiam.  
 Quis iam pene senis iuvenum parebit habenis?  
 An sectabor anus incanaque tempora canus?  
 Lascivum pectus non debet habere senectus  
 Et contemptibilis solet esse libido senilis.  
 Ergo mori restat, si me mala cura molestat,  
 Ut voto solo sim mechus, vivere nolo.

Aemula quid cessas finem properare senectus?  
 cur et in hoc fesso corpore tarda uenis?  
 solue precor miseram tali de carcere uitam:  
 mors est iam requies, uiuere poena mihi,  
 non sum qui fueram: periit pars maxima nostri  
 hoc quoque quod superest langor et horror  
 habent.

...

tu me sola tibi subdis, miseranda senectus,  
 cui cedit quicquid uincere cuncta potest.  
 in te corruimus, tua sunt quaecumque fatiscunt,  
 ultima teque tuo conficis ipsa malo.  
 ergo his ornatum meritis prouincia tota  
 optabat natis me sociare suis:  
 sed mihi dulce magis resolutio uiuere collo  
 nullaque coniugii uincula grata pati.  
 ibam per mediam uenali corpore Romam  
 spectandus cunctis undique uirginibus.  
 quaeque peti poterat, fuerat uel forte petita,  
 erubuit uultum uisa puella meum  
 et modo subridens latebras fugitiua petebat  
 non tamen effugiens tota latere uolens,  
 sed magis ex aliqua cupiebat parte uideri,  
 laetior hoc potius quod male tecta fuit.  
 sic cunctis formosus ego gratusque uidebar  
 omnibus, et sponsus hic generalis eram,  
 sed tantum sponsus; nam me natura pudicum  
 fecerat, et casto pectore durus eram.  
 nam dum praecipue cupio me iungere formae,  
 permansi uiduo frigidus usque toro.

3. Baudri of Bourgueil, *Carmen* 154, 759–77 compared to Fulgentius Mythographus, *Mythologiarum* II.11

A Iove Vulcanus quasi pro mercede Minervam  
 Iam sibi promissam coniugio petiit.  
 Vulcano siquidem, cum fulmen ei fabricasset,  
 Respondit largus taliter astripotens:  
 “Ecce roga quodvis; quicquid tua cura rogabit,  
 pro mercede tibi profluet emerita.”  
 Mox in coniugium deus expetit ille Minervam,  
 Uti coniugio vult deus ille deae.  
 Armis ut propriam tueatur virginitatem  
 Iuppiter indulget sollicitatque deam.  
 Introeunt subito thalamum certaminis ambo  
 Inque deam totus belliger erigitur.  
 Tum colluctantur; Vulcanus fervet et ardet  
 Totus et in vetitum porrigitur coitum.  
 Nam dilatus amor stimulos ardentibus addit,  
 At facibus nullis fervet amor facilis.  
 Ergo pavimentum Vulcanus semine fedat  
 Sicque calor totus protinus egeritur.  
 Fertur Ericthonius ex ipso semine natus,  
 In cista clausum quem dea virgo tenet.

Uulcanus cum Ioui fulmen efficeret, ab  
 Ioue promissum accepit ut quidquid uellet  
 praesumeret. Ille Mineruam in coniugium  
 petiuit; Iuppiter imperavit ut Minerua  
 armis uirginitatem defendisset. Dumque  
 cubiculum introirent, certando Uulcanus  
 semen in pavementum iecit; unde natus  
 est Erictonius.